PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PIBIC-JÚNIOR

(FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - UNIOESTE)

EDITAL N° 03/2015-PRPPG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – Unioeste, no uso de suas atribuições regimentais,

considerando o Edital nº 01/2015-PRPPG, de 10 de fevereiro de 2015;

considerando o Edital nº 02/2015-PRPPG, de 11 de fevereiro de 2015; e

considerando a análise da proposta de trabalho e da documentação

encaminhada via sistema SGPIC,

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. O resultado da análise das propostas de trabalho e conferência da

documentação recebida.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 20 de fevereiro de 2015.

Silvio Cesar Sampaio
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Anexo Único do Edital nº 03/2015-PRPPG, de 20/02/2015

Área: Ciências Agrárias

Docente Proposta Resultado

Isabel Tamara Pedron Avaliação de Variáveis Meteorológicas

em Marechal Cândido Rondon

Homologado e aprovado

Paulo Levi de Oliveira

Carvalho

Desempenho e Parâmetros Sanguíneos

de Leitões (6 A 25 Kg) Alimentados Com

Diferentes Fontes de Cálcio

Homologado e aprovado

Paulo Levi de Oliveira

Carvalho

Avaliação do Desempenho de Suínos

(25 A 120 Kg) Alimentados Com

Diferentes Fontes de Cálcio

Homologado e aprovado

Área: Ciências Biológicas

Docente Proposta Resultado

Célia Cristina Leme Beu Estudos Morfológicos do Pênis de

Camundongos Alimentados Com Dieta

Hipercalórica

Homologado e aprovado

Lucinéia de Fátima

Chasko

Ação de Recursos Fisioterapêuticos no

Sistema Musculoesquelético em

Modelos de Compressão Nervosa.

Homologado e aprovado

Marcia Miranda Torrejais Estudo Morfológico do Músculo Estriado

Esquelético de Ratos

Homologado e aprovado

Maria Lucia Bonfleur Avaliação do Acúmulo de Gordura em

Filhotes de Ratas Obesas Submetidas à

Cirurgia Bariátrica

Homologado e aprovado

Rose Meire Costa

Brancalhão

Desenvolvimento de Sistema Web na

Formação de um Banco de Imagens

Microscópicas no Auxílio A Pesquisa

Morfológica.

Homologado e aprovado

Sabrina Grassiolli A Saúde Materna e O Nascimento de

Bebês Prematuros

Homologado e aprovado

Sandra Lucinei Balbo Avaliação do Consumo Alimentar em

Filhotes de Ratas Obesas Submetidas à

Cirurgia Bariátrica

Homologado e aprovado

Área: Ciências da Saúde

Docente Proposta Resultado

Elis Maria Teixeira Palma

Priotto

Estratégias Para Identificar, Orientar e

Prevenir Violências.

Não homologado

Elis Maria Teixeira Palma

Priotto

Adolescentes Tirando Dúvidas Sobre A

Sexualidade, A Saúde Sexual e

Reprodutiva.

Não homologado

Lirane Elize D. F. de

Almeida

Conhecimento Sobre Dst/aids por

Estudantes Adolescentes

Homologado e aprovado

Área: Ciências Exatas e da Terra

Docente Proposta Resultado

Clodis Boscarioli Acessibilidade e A Cultura Surda: Um

Estudo no Cas Cascavel

Homologado e aprovado

Clodis Boscarioli Investigando A Influência das

Tecnologias na Cultura Surda

Homologado e aprovado

Helder Lopes Vasconcelos Análise de Ácido Acetilsalicílico em

Amostras de Medicamentos

Comercializados na Cidade de Cascavel-

Pr

Homologado e aprovado

Luiz Antonio Rodrigues Pesquisa e Avaliação de Ferramentas de

Teste Para Redes de Computadores

Homologado e aprovado

Luiz Antonio Rodrigues Análise do Uso de Redes Sociais Como

Ferramenta de Trabalho

Homologado e aprovado

Área: Ciências Humanas

Docente Proposta Resultado

Isabel Cristina Correa

Roesch

Leis Nº 10.639/03 – Nº 11645/08: Um

Olhar Sobre Os Currículos dos Cursos

de Formação de Professores

Não homologado

Liliam Faria Porto Borges Aproximações  da Compreensão Acerca

das Políticas Educacionais

Homologado e aprovado

Maria Lucia Frizon

Rizzotto

Promovendo A Saúde na Escola Homologado e aprovado

Neiva Gallina Mazzuco Conhecendo As Políticas Educacionais Homologado e aprovado

Vilmar Malacarne A Cápsula do Tempo e Suas

Possibilidades no Ensino de Ciências

Homologado e aprovado

Vilmar Malacarne O Relógio do Sol e Suas Possibilidades

no Ensino de Ciências

Homologado e aprovado

Área: Ciências Sociais Aplicadas

Docente Proposta Resultado

Francieli do Rocio de

Campos

O Conceito do Desenvolvimento

Constituido no Decorrer da História

Não homologado

Área: Linguística, Letras e Artes

Docente Proposta Resultado

Alexandre Sebastião F.

Soares

O Discurso Sobre A

Obesidade/emagrecimento nos Sites de

Jornais Onlines

Não homologado